Постановление Правительства Вологодской области от 09.12.2008 N 2341

(ред. от 15.12.2014)
"Об утверждении Порядка учета ...

  Страница 1 из 3

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 декабря 2008 г. N 2341

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УЧЕТА ЛИЦ, ЖЕЛАЮЩИХ УСЫНОВИТЬ ДЕТЕЙ

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства Вологодской области

от 09.09.2013 N 913, от 27.01.2014 N 46,

от 15.12.2014 N 1129)

В соответствии со статьей 126 Семейного кодекса Российской Федерации, в целях

обеспечения права ребенка на воспитание в семье Правительство области постановляет:

1. Утвердить Порядок учета лиц, желающих усыновить детей (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор области

В.Е.ПОЗГАЛЕВ

Утвержден

Постановлением

Правительства области

от 9 декабря 2008 г. N 2341

(приложение)

ПОРЯДОК
УЧЕТА ЛИЦ, ЖЕЛАЮЩИХ УСЫНОВИТЬ ДЕТЕЙ (ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства Вологодской области

от 09.09.2013 N 913, от 27.01.2014 N 46,

от 15.12.2014 N 1129)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила организации учета лиц, желающих

усыновить детей, оставшихся без попечения родителей и проживающих на территории

Вологодской области (далее - кандидаты в усыновители).

1.2. Учет граждан Российской Федерации, имеющих место жительства на территории

https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=94831;fld=134;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=98533;fld=134;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=108272;fld=134;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=LAW;n=303631;fld=134;dst=100579
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=94831;fld=134;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=98533;fld=134;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=108272;fld=134;dst=100005

Постановление Правительства Вологодской области от 09.12.2008 N 2341

(ред. от 15.12.2014)
"Об утверждении Порядка учета ...

  Страница 2 из 3

Вологодской области, желающих усыновить детей, осуществляется органами местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов области, наделенными отдельными

государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и

попечительству в отношении несовершеннолетних (далее - органы опеки и попечительства), и

органом исполнительной государственной власти области, осуществляющим полномочия в сфере

опеки и попечительства (далее - Департамент социальной защиты населения области).

(в ред. постановлений Правительства Вологодской области от 09.09.2013 N 913, от 15.12.2014 N

1129)

Учет граждан Российской Федерации, имеющих место жительства на территории других

субъектов Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, а также граждан

Российской Федерации, постоянно проживающих за пределами Российской Федерации,

осуществляется Департаментом социальной защиты населения области.

(в ред. постановлений Правительства Вологодской области от 09.09.2013 N 913, от 15.12.2014 N

1129)

Консолидированный учет всех кандидатов в усыновители осуществляется Департаментом

социальной защиты населения области в порядке, им установленном.

(в ред. постановлений Правительства Вологодской области от 09.09.2013 N 913, от 15.12.2014 N

1129)

1.3. Перечень лиц, которые не могут быть усыновителями, определен статьей 127 Семейного

кодекса Российской Федерации.

1.4. Граждане Российской Федерации, имеющие место жительства на территории

Вологодской области, желающие усыновить детей, для постановки на учет в качестве кандидатов

в усыновители обращаются в органы опеки и попечительства по месту своей регистрации (учета)

по месту жительства (месту пребывания), по месту фактического проживания на территории

области.

Граждане Российской Федерации, имеющие место жительства на территории других

субъектов Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, а также

граждане Российской Федерации, постоянно проживающие за пределами Российской Федерации,

желающие усыновить детей, для постановки на учет в качестве кандидатов в усыновители

обращаются в Департамент социальной защиты населения области.

(п. 1.4 в ред. постановления Правительства Вологодской области от 15.12.2014 N 1129)

2. Учет кандидатов в усыновители

2.1. Основанием для постановки гражданина на учет в качестве кандидата в усыновители

является заключение о возможности быть усыновителем, выданное органом опеки и

попечительства по месту жительства гражданина, за исключением случая, предусмотренного

абзацем вторым настоящего пункта.

Основанием для постановки на учет в качестве кандидата в усыновители гражданина,

желающего усыновить ребенка и имеющего заключение о возможности быть опекуном, выданное

органом опеки и попечительства по месту жительства гражданина, является заявление гражданина

и представленное им заключение о возможности быть опекуном.

(п. 2.1 в ред. постановления Правительства Вологодской области от 27.01.2014 N 46)

2.2. Учет кандидатов в усыновители осуществляется органами опеки и попечительства и

https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=94831;fld=134;dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=108272;fld=134;dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=108272;fld=134;dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=94831;fld=134;dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=108272;fld=134;dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=108272;fld=134;dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=94831;fld=134;dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=108272;fld=134;dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=108272;fld=134;dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=LAW;n=303631;fld=134;dst=100589
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=108272;fld=134;dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=98533;fld=134;dst=100005

Постановление Правительства Вологодской области от 09.12.2008 N 2341

(ред. от 15.12.2014)
"Об утверждении Порядка учета ...

  Страница 3 из 3

Департаментом социальной защиты населения области в соответствии с требованиями

постановления Правительства Российской Федерации от 29 марта 2000 года N 275 "Об

утверждении Правил передачи детей на усыновление (удочерение) и осуществления контроля за

условиями их жизни и воспитания в семьях усыновителей на территории Российской Федерации и

Правил постановки на учет консульскими учреждениями Российской Федерации детей,

являющихся гражданами Российской Федерации и усыновленных иностранными гражданами и

лицами без гражданства".

(в ред. постановлений Правительства Вологодской области от 09.09.2013 N 913, от 15.12.2014 N

1129)

2.3. Кандидаты в усыновители подлежат снятию с учета в следующих случаях:

принятие кандидатом в усыновители ребенка, оставшегося без попечения родителей, на

воспитание в свою семью. Если кандидат в усыновители изъявил желание принять на воспитание

в свою семью более одного ребенка, учет сведений о кандидате в усыновители прекращается в

случае передачи в семью кандидата в усыновители того количества детей, оставшихся без

попечения родителей, которое указано в анкете кандидата в усыновители и не превышает

количества детей, которое кандидат в усыновители может принять в свою семью в соответствии с

заключением органа опеки и попечительства (компетентного органа иностранного государства);

представление кандидатом в усыновители заявления в письменной форме о прекращении

учета сведений о нем;

изменение обстоятельств, которые предоставляли кандидату в усыновители возможность

принять ребенка на воспитание в свою семью (в том числе в случае истечения срока действия

заключения органа опеки и попечительства, выданного по месту жительства кандидата, о

возможности гражданина быть усыновителем, опекуном (попечителем);

смерть кандидата в усыновители.

Снятие с учета кандидатов в усыновители осуществляется Департаментом социальной

защиты населения области и органами опеки и попечительства, осуществившими постановку на

учет, в течение 3 рабочих дней со дня выявления обстоятельств, указанных в настоящем пункте.

(п. 2.3 в ред. постановления Правительства Вологодской области от 15.12.2014 N 1129)

2.4 - 2.5. Утратили силу с 1 января 2015 года. - Постановление Правительства Вологодской

области от 15.12.2014 N 1129.

2.6. Утратил силу. - Постановление Правительства Вологодской области от 09.09.2013 N 913.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=LAW;n=295523;fld=134;dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=94831;fld=134;dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=108272;fld=134;dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=108272;fld=134;dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=108272;fld=134;dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=108272;fld=134;dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW095;n=94831;fld=134;dst=100020